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GST Update on decisions on GSTR-9 & 9C taken in council meeting 

 

जीएसटी काउंिसल की मीिटंग मŐ एनुअल įरटनŊ से संबंिधत कुछ िनणŊय िकए 

गए हœ उसकी िववेचना हम इस अपडेट मŐ कर रहे हœ. 

 

1. 2018-19 के जीएसटीआर 9 and  9C को दाİखल करने की अंितम 

तारीख 31.3.2020 से बढ़ाकर 30 जून 2020 कर दी गई है. इस संदभŊ मŐ 
काफी           सारे Ůितवेदन जीएसटी काउंिसल को भेजे गए थे. 2018 19 

के GSTR-9 मŐ अपने आने वाले िफगर जैसे GSTR 2A के autopoulated 

figures, transitional credit के credit figures 2017-18 के ही आ रहे 

थे.ऐसे मŐ उसको भरना असंभव था. साथ मŐ इस फॉमőट मŐ कुछ बदलाव 

की भी आवʴकता थी. परंतु यह कायŊ अभी तक नही ंŠआ था.इसके 

Ůितवेदन मœ भी टैƛ बार एसोिसएशन ने यह कहा था िक उɎŐ समय 

अविध के बढ़ाने की आवʴकता नही ंहै परंतु पूरी तरह ऑटो पापुलेटेड 

जीएसटीआर 9 and 9C,    अǅा पोटŊल चािहए. इसके बाद ही 3 महीने 

मŐ ही įरटनŊ फाइल कर सकते हœ. इन सब को ȯान मŐ रखते Šए जीएसटी 
काउंिसल मŐ समय अविध 3 महीने बढ़ा दी है. 
 

2. Reconciliation ːेटमŐट GSTR-9C को फाइल करने वाले assessee 
के टनŊओवर िलिमट बढ़ाकर 2 करोड से 5 करोड़ कर दी गई है. अब 
5 करोड़ के टनŊओवर वाले करदाताओ ं को नए GSTR-9C file की 
आवʴकता नही ंहै.पर जो Ůेस įरलीज आई है उसमŐ कहा गया है िक 
एमएसएमई सेƃर की यूिनट्स पर यह िनयम लागू होगा इसका 
मतलब यह है िक टŌ े िडंग करने वालो ंपर यह िनयम लागू नही ंहोगा.और 
दो करोड़ से ऊपर turnover वाले टŌ े िडंग यूिनट्स को GSTR-9C 
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भरना होगा. िसफŊ  manufacturing units पर यह िनयम लागू होगा. 
इस पर कोई भी Ƒेįरिफकेशन नही ं है. Notification  आने पर ही 
खुलासा होगा. 

 

3. GSTR-9 and 9C लेट फाइल करने वालो ंपर लेट फीस आवʴकता नही ं
होगी अगर उनका टनŊओवर दो करोड़ से कम है. इसमŐ पहली बात तो 
यह थी िक दो करोड़ से कम वालो ं को GSTR-9C ऑनलाइन फाइल 

करना ही नही ं होता था. दूसरा GSTR-9C के िलए कोई लेट भी नही ं
लगती है.अतः सब छूट देने  की Ɛा आवʴकता थी? तीसरा दो करोड़ 

से कम वालो ंको GSTR-9C file करना भी जŝरी नही ंथा तथा यह कहा 
गया था िक अगर वह फाइल नही ंकरते हœ तो figures  autopopulated 

होगें उɎŐ सही मान िलया जाएगा. यह कहा गया था िक यह िनयत ितिथ 

तक file करना है अɊथा यह सुिवधा दो करोड़ से कम टनŊओवर वालो ं
के िलए बंद हो जाएगी. पर अब लेट fees का  provision आ गया है अतः 
उनको भी įरटनŊ फाइल करने की सुिवधा दी गई है. इस Ůावधान के 

पीछे कुछ जीएसटी कंसलटŐट का मत है िक वह अगले साल को įरटनŊ 
फाइल नही ंकर पा रहे हœ वह Ɛोिंक पोटŊल िपछले साल मŐ įरटनŊ नही ं
फाइल करने की İ̾थित मŐ अगले साल का įरटनŊ भरने की सुिवधा भी 
नही ं दे रहा है.अतः assessee  िजनका turnover िपछले साल से दो 
करोड़ से बढ़ गया है उनको िपछले साल का įरटनŊ भरने की सुिवधा दी 
गई है. पर जब िलिमट 2 करोड़ से 5 करोड़ कर दी गई है, अतः यह बात 

सही Ůतीत नही ंहोती है. 
 
 

This is solely for educational purpose. 
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You can reach us at www.capradeepjain.com, at our facebook page on 
https://www.facebook.com/GSTTODAYBYPRADEEPJAIN/ as well as follow us 
on twitter at https://www.twitter.com/@capradeepjain21  

 


